
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V – Ambito territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale in merito a: ordinamenti 

e politiche per gli studenti 

22100 COMO - Via Borgo Vico 171   Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031237211 - 

C.F.: 80011820133  -  Codice per la fatturazione elettronica: Y3OA1L - Sito internet : www.istruzione.como.it              

IL DIRIGENTE 
 

VISTO                        l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988; 
    
VISTA                         la circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991; 
 
VISTO                il Contratto Integrativo Regionale (C.I.R.) sui criteri di fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio, sottoscritto il 01 luglio 2016 per il quadriennio 2016/2019, in 
particolare l’art. 5; 

 
CONSIDERATO    che a norma delle suddette disposizioni il numero dei beneficiari dei permessi 

straordinari per il diritto allo studio non può superare il 3% della dotazione 
complessiva a livello provinciale, compresi i posti di Religione cattolica;  

 
VERIFICATA la dotazione organica complessiva a livello provinciale delle scuole di ogni ordine e 

grado di questa provincia per l’a.s. 2019/20; 
 
VERIFICATO      che tale contingente, calcolato secondo le indicazioni sopra menzionate è così 

suddiviso: ATA, INFANZIA, PRIMARIA, I° GRADO, II° GRADO; 
 

DISPONE 
 
Il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020  
per il diritto allo studio è determinato come segue per ciascuna categoria di personale:  
 

1. Personale ATA 
Dotazione organica complessiva                                    1722 
Numero di permessi concedibili in totale                         52 
 

 
2. Personale docente                                                               Totale organico                Contingente  

Docenti scuola dell’infanzia                                        752 23 
Docenti scuola primaria                                             2814 84 
Docenti scuola secondaria  I grado                 1755 53 
Docenti scuola secondaria II grado 1981 59 

TOTALI     7302 219 
 

                                                                                                       
             Il Dirigente 
          Roberto Proietto  

    

RP/idf 


		2019-11-06T07:47:34+0000
	PROIETTO ROBERTO


		2019-11-11T16:48:38+0100
	Como
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCO.REGISTRO UFFICIALE.U.0007029.11-11-2019




